9 facessat edd. 13 recessisse *coni.* Latinius: Ja.

2. *libertatem*] Rom. viii 21.

IV. *God alone is good and the Author of good: evil is a departure from Him. God is unchanging without increase or decrease: the former would involve origin, the latter death: but He saith, I am that I am. For where there is no birth, there can be no change. Therefore He is One, the Supreme Being, without any like unto Him: for there cannot be two Infinities: He must contain the whole or else cease to be God. Consequently no proper Name of God can be uttered: for a name must cover the attributes comprehended, which in this case is impossible. The Name is given that men may find mercy thereby. God's immortality follows.*

4. *solum...bonum*] Lk. xviii 19.

6. *omnia bona*] Gen. i 31.

9. *facessit*] (thus I emend 'facessat') 'is a departure from God.'

Here the word is equivalent to *abhorret*, or *recedit*. For the literal sense cp. Liv. i 47. 5 'facesse hinc Tarquinius.' *Proficiscor* contains the same root.

12. The sentence is irregular but expressive, 'evil does not cross man's path from any other quarter, unless he had gone back from the good God.' So Jer. ii 19 'malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum.'

13. *hoc...ipsum*] sc. declension from God. 'Denotatur,' 'is stigmatised,' cp. Ecclus. xix 5 (Vg.) 'qui gaudet iniquitate denotabitur'; or merely 'designated' as p. 119 l. 15.

15. 'Hence it plainly appeared what evil was [sc. the defect of the will], and lest there should be any appearance of jealousy in God, it became manifest from whom evil had taken its origin,' sc. from the Devil, who was jealous of man, p. 4 l. 6.

Hic ergo semper sui est similis, nec se umquam in aliquas formas uertit aut mutat, ne per immutationem etiam mortalis esse uideatur. immutatio enim conuersionis portio cuiusdam comprehenditur mortis. ideo nec adiectio in illo
 5 umquam ullius aut partis aut honoris accedit, ne quid umquam perfecto defuisse uideatur; nec detrimentum in eo aliquod agitur, ne gradus mortalitatis receptus esse uideatur: sed quod est, id semper est, et qui est, semper ipse est, et qualis est, semper talis est. nam et incrementa originem
 10 monstrant, et detrimenta mortem atque interitum probant, et ideo: *ego, ait, sum deus, et non sum mutatus*, statum suum tenens semper, dum id quod natum non est, conuerti non potest. hoc enim in ipso, quicquid illud potest quod est deus, semper sit necesse est, ut semper sit deus, seruans
 15 sese uirtutibus suis. et ideo dicit: *ego sum qui sum*. quod enim est, ideo hoc habet nomen, quoniam eandem semper sui obtinet qualitatem. immutatio enim tollit illud nomen 'quod est': quicquid enim aliquando uertitur, mortale ostenditur hoc ipso quod conuertitur: desinit enim esse quod fuerat, et
 20 incipit consequenter esse quod non erat. idcirco et merito in deo manet semper status suus, dum sine detrimento commutationis semper sui et similis et aequalis est. quod enim

15 et id quod *coni.* We.

2. Jas. i 17.

3. 'The alteration implied in change from one thing to another involves a fraction of what might be called death.'

6. **nec detrimentum** sq.] 'nor is there any question of diminution in Him, lest it should seem that a step to mortality had been taken.' Absolute perfection excludes the possibility of change to less or more of a quality.

8. **quod est...qui est...qualis est**] His essence, Person, attributes.

11. Mal. iii 6.

13. **hoc enim in ipso**] 'Whatever powers Deity possesses must

always be in Him.' The want of abstract terms makes the Latin bald and uncouth, in contrast with Greek. The phrase 'quod est deus' to express 'Godhead' is a particularly frequent one in Hilary *de Trinitate*.

15. **ego sum qui sum**] Ex. iii 14.

ib. **quod enim est...**] 'That which is, is so called,' i.e. is said to 'be,' 'just because it always preserves the same attributes.' Thus the Self-existence of God implies the permanence of His attributes.

21. **dum sine detrimento** sq.] 'for without change or loss He is always Himself and invariable.'

natum non est, nec mutari potest : ea enim sola in conuersionem ueniunt, quaecumque fiunt uel quaecumque gignuntur ; dum quae aliquando non fuerant, discunt esse nascendo, atque ideo nascendo conuerti. at enim illa quae nec natiuitatem habent nec artificem, excluserunt a se demutationem, dum in qua 5 conuersionis causa est, non habent originem.

Ideo et unus pronuntiatus est, dum parem non habet: deus enim, quicquid esse potest quod deus est, summum sit necesse est. summum autem quicquid est, ita demum summum esse oportet, dum extra comparem est. et ideo solum et unum 10 sit necesse est, cui conferri nihil potest, dum parem non habet. quoniam nec duo infinita esse possunt, ut rerum dictat ipsa natura. infinitum est autem, quicquid nec originem habet omnino, nec finem. excludit enim alterius initium, quicquid occupauerit totum. quoniam si non omne id quod est, quicquid est, con- 15 tinet, dum intra id inuenitur quo continetur, minus inuentum eo quo continetur, deus esse desierit, in alterius potestatem reductus, cuius magnitudine, qua minor, fuerit inclusus : et ideo quod continuit, deus potius esse iam coeperit.

Ex quo effectum est ut nec nomen dei proprium possit 20 edici, quoniam non possit nec concipi. id enim nomine continetur, quicquid etiam ex naturae suae condicione com-

7 deus enim. quicquid F. Jun.

5. **dum in qua conuersionis...**] 'not having beginning, in which lies the cause of change.' Birth is a change from not-being to being. Cp. Plato *Republ.* 381 (one of his 'types of theology') 'God, too, cannot be willing to change: being, as is supposed, the fairest and best that is conceivable, every God remains absolutely and for ever in his own form' (tr. Jowett).

7. **deus enim quicquid cet.]** 'For God must be in the highest degree whatever Godhead can be.' Cp. p. 14 lines 13, 14 for the form of expression.

15. **quoniam si non omne...**] 'Since if it (the Infinite) does not

contain all that exists (whatever it be), then being found within that which contains it, it is less than the containing element, and thereby will have ceased to be God.' 'Et ideo quod'...' and therefore that which contained will rather claim to be God.'

21. **nec concipi]** = 'ne concipi quidem,' a frequent use of *nec*: so *nec ipsis intellectibus* below. Cp. 'tu voluptatem summum bonum putas: ego nec bonum,' Sen. *Dial.* 7. 10. But it is less often found (as here) after a principal negative. N. here repeats what he has said above in c. ii.

prehenditur. nomen enim significantia est eius rei, quae
comprehendi potuit ex nomine. at quando id de quo
agitur tale est, ut condigne nec ipsis intellectibus colligatur,
quomodo appellationis digne uocabulo pronuntiabitur, quod,
5 dum extra intellectum est, etiam supra appellationis significantiam
sit necesse est? ut merito quando nomen suum deus
ex quibusdam rationibus et occasionibus adicit et praefert,
non tam legitimam proprietatem appellationis sciamus esse
depromptam, quam significantiam quandam constitutam; ad
10 quam dum homines decurrunt, dei misericordiam per ipsam
impetrare posse uideantur.

Est ergo et immortalis et incorruptibilis, nec detrimenta
sentiens omnino, nec finem. nam et quia incorruptibilis, ideo
et immortalis; et quia immortalis, utique et incorruptibilis;
15 utroque inuicem sibi et in se conexione mutua perplexo, et
ad statum aeternitatis uicaria concatenatione producto, et
immortalitate de incorruptione descendente, et incorruptione
de immortalitate ueniente.

7 aut praefert ms. Wow.

15 perplexa...producta : corr. edd. Angl.

1. **nomen enim significantia...**] 'a name is the indication of that thing which from the name could be comprehended,' sc. by the intellect. But the significance of *this* Name cannot so be grasped. For *significantia* cp. p. 20 l. 18.

6. **ut merito** sq.] 'So that rightly enough, when God attaches and exhibits His Name upon certain grounds and occasions, we know that strictly and properly it is not a word of designation, but rather a general indication that has been given.' In what follows, the O.T. use of the Name of the Lord is shewn, as e.g. in Prov. xviii 10. See Hilary *de Trin.* v 21 'loquendum non aliter de deo est quam ut ipse ad intellegentiam nostram de se locutus est.'

12. **est ergo**] sc. 'deus.' On 'incorruptibility,' v. *Introd.* § 5, p. lvi.

16. 'And extended by reciprocal

implication into the condition of eternity.'

V. *If anger and hatred are predicated of God in Scripture, they are not vices and passions in Him, who is incorruptible and impassible. His anger and hatred are deliberate and rational, and have a remedial purpose towards mankind. Whereas human nature is formed of diverse elements, which the vice of anger rouses to discord, the Divine Nature is simple and cannot be corrupted.*

This chapter alone, rather than ch. vi, touches the modern cavil against the anthropomorphism of Christian teaching. 'An anthropomorphic God is the only God whom men can worship, and also the God whom modern thought finds it increasingly difficult to believe in' (Morison *Service of Man* p. 49, quoted *Lux Mundi*³ p. 97 q. v.). The word itself is misleading:

5 V. Cuius etiam si iracundias legimus, et indignationes quasdam descriptas tenemus, et odia relata cognoscimus, non tamen haec intellegimus ad humanorum relata esse exempla uitiorum. haec enim omnia, etsi hominem possunt corrumpere, diuinam uim non possunt omnino uitare. passiones 5 enim istae in hominibus merito esse dicentur, in deo non merito iudicabuntur. corrumpi enim per haec homo potest, quia corrumpi potest: corrumpi per haec deus non potest, quia nec corrumpi potest. habent igitur ista uim suam quam exercent, sed ubi praecedit passibilis materia, non ubi praecedit impassibilis substantia. nam et quod irascitur deus, non ex uitio eius uenit, sed ad remedium nostri illud facit. indulgens est enim etiam tunc cum minatur, dum per haec homines ad recta reuocantur. nam quibus ad honestam uitam deest ratio, metus est necessarius, ut qui rationem reliquerunt, uel terrore 15 moueantur. et ideo omnes istae uel iracundiae dei, uel odia, uel quaecumque sunt huiusmodi, dum ad medicinam nostram proferuntur (ut res docet), ex consilio, non ex uitio uenerunt,

i legitimas: *corr. edd. Angl.*

anthropopathy or anthropopsychism would give the real content of the idea. True, Harnack (*D. G.* i³ 531) expresses thus the teaching of the older fathers (as Irenaeus, Tertullian, Hippolytus)—‘God is all light, all understanding, all Logos, all spiritual activity: everything anthropopathic and anthropomorphic must be excluded from the conception of God’: but one of his references to Tertullian is enough to shew that the moral and spiritual attributes, which appear in man in an infinitely less degree, are by that father predicated of God: ‘proponam, Deum non potuisse humanos congressus inire, nisi humanos et sensus et affectus suscepisset, per quos uim maiestatis suae, intolerabilem utique humanae mediocritati, humilitate temperaret’ (*adu. Marc.* ii 27).

i. **iracundias**] the plural of

abstract words of feeling denotes particular instances of that feeling: ‘dolores, gaudia,’ ‘recurrences of pain, triumph.’

3. **ad humanorum** cet.] ‘narrated of Him in the sense in which these are human vices.’

4. ‘All these affections, though they may corrupt human nature, cannot at all impair the Divine essence.’ In the next sentence, *passiones* must be taken as the predicate, *istae* being attracted into agreement: such things may rightly be called ‘passions’ in men, man starting with a ‘passibilis materia.’ Observe the contrast between *materia* and *substantia*.

15. **ut qui rationem...**] ‘in order that those who have abandoned reason may be moved, though it were only by terror.’

18. **ex consilio**] ‘of set purpose.’

nec ex fragilitate descendunt ; propter quod etiam ad corrup-
 pendum deum ualere non possunt. materiarum enim in nobis,
 ex quibus sumus, diuersitas ad iracundiae consueuit corrup-
 pentem nos excitare discordiam ; quae in deo uel ex natura
 5 uel ex uitio non potest esse, dum non utique ex coagmentis
 corporalibus intellegitur esse constructus. est enim simplex, et
 sine ulla corporea concretione, quicquid illud est totus, quod
 se solus scit esse ; quandoquidem *spiritus* sit dictus. et ideo
 haec quae in hominibus uitiosa sunt et corrumpentia, dum ex
 10 corporis ipsius et materiae corruptibilitate nascuntur, in deo
 corruptibilitatis uim exercere non possunt, quoniam quidem,
 ut diximus, non ex uitio sed ratione uenerunt.

VI. Et licet scriptura caelestis ad humanam formam 6

11 quandoquidem Pa. : quoniam quidem α γ.

2. **materiarum ... discordiam]**
 Anger in man is represented as a conflict of discordant elements in his nature which 'breaks him up' (*corrumpit*): doubtless the elements of reason and passion, or the spiritual and the corporeal. On the other hand God is represented as 'in any case understood not to consist of bodily elements in amalgamation.' 'That Whole which He alone knows Himself to be, though we cannot define it ['quicquid illud est'], is simple and without the admixture of anything bodily.' For the expression see p. 21 l. 17, with note. The reference is to Jo. iv 24. There is some tendency, in Christian thought, to adopt the Platonic position, a dualism which disparages the body; and we are reminded of Virgil's purgatory for souls,

'donec longa dies, perfecto tem-
 poris orbe,
 concretam exemit labem, purum-
 que reliquit
 aetherium sensum atque aurai
 simplicis ignem,'